Maria SS., quindi, non poté essere santificata nè *prima*, nè *all'inizio*, nè *durante* la concezione *carnale*. Ciò posto, S. Tommaso passa a chiedersi (avvicinandosi sempre più alla questione) se Ella abbia potuto essere santificata *prima* o almeno *nello stesso istante dell'ani-*

(1) Errano perciò vari autori (per es. il Card. LÉPICIER, *Tract. de B. M. V.*, Parisiis, 1899, p. 203-208) allorchè affermano che con tali parole S. Tommaso ha negato esplicitamente l'Immacolata Concezione. La nega, è vero, ma la nega prendendo la parola *concezione* — come risulta dal contesto — nel senso di concezione *attiva* o *passiva iniziale*, non già nel senso di concezione *passiva completa*.

mazione, ossia, dell'infusione dell'anima. Le obiezioni che cercherebbero di stabilirla precisamente in quel tempo, sono tre, alle quali oppone due ragioni in contrario e la soluzione (1).

(1) Ecco il testo: « 1. - *Uterius* - videtur quod ante animationem sanctificata fuerit. Ambrosius enim dicit Lucæ I de Joanne Baptiste: *Nondum illi inerat spiritus vitæ, et iam inerat spiritus gratiæ. Sed spiritus vitæ anima est. Ergo in Joanne Baptista gratia animam prævenit. Sed quod Joanni Baptistæ concessum est, dubitari non debet B. Virgini concessum esse. Ergo et ipsa ante animationem sanctificata fuit.*

« 2 - *Præterea.* Hierem. I, 5, dicitur: *Antequam te formarem in utero, novi te:* nec loquitur ibi de notitia qua bonos, et malos cognoscit: quia per hoc nulla prærogativa ostenderetur ipsius Jeremiæ, ad quem dicta verba profertur. Ergo oportet intelligi de notitia approbationis. Sed hæc notitia est solum bonorum, et habentium gratiam. Ergo Jeremias antequam formaretur, gratiam habuit: ergo et antequam animaretur: quia anima non infunditur nisi formato puerperio. Ergo multo amplius ante animationem B. Virgo sanctificata fuit.

« 3 - *Præterea.* Anselmus in Libro de conceptu virginali (cap. XVIII) dicit: *Decebat ut illius Hominis conceptio de matre purissima fierit, quæ ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi.* Sed maior puritas fuisset in ea, si anima eius nunquam infectionem peccati originalis habuisset, quam si ad aliquod tempus habuerit, et postmodum mundata fuerit. Ergo anima illa nunquam originali peccato infecta fuit. Aut igitur caro sanctificata fuit ante animationem, vel saltem in ipso instanti infusionis anima gratiam suscepit per quam immunis a peccato originali esset.

« *Sed contra* - In partibus hominis est talis ordo quod anima est Deo propinquior quam corpus. Sed virtus alicuius agentis prius pervenit ad ea quæ sunt sibi propinquiora, et per ea ad magis distantia. Ergo gratia sanctificationis a Deo venit ad corpus per animam: ergo antequam animaretur, sanctificari non potuit.